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1 Úvod

V předkládané diplomové práci se budeme zabývat problematikou efektivnosti

veřejné služby. Fenomén veřejné služby a její výkon patří k aktuálním tématům

společenských věd a společnosti jako celku. Zájem o veřejnou službu je spojen

s úlohou moderního státu v dnešní společnosti. Současné hodnocení státu vychází

z jeho převažující tendence k nedostatečné reflexi dané společenské situace a

požadavků dnešních občanů. Je proto patrná snaha přizpůsobit státní správu a

samosprávu aktuálním společenským podmínkám a najít nové nástroje zvyšování

efektivnosti veřejné služby.

Sociologický pohled a teorie řízení řeší tuto otázku z hlediska svých teorií a přístupů

k byrokratickým organizacím. Jednotlivé práce se liší v teoretickém přístupu i ve

volbě jednotlivých zkoumaných znaků. Zhruba od počátku dvacátého století je

patrný zájem o zdokonalení byrokratických organizací, ten je však také spojen

s úsilím mnoha společenských vědců demonstrovat jejich nedokonalost. V dnešním

společenském diskursu se objevuje debata o tom, zda silné ekonomické, sociální a

technologické změny zapříčinily, že tradiční výkon veřejné služby je nedostačující.

Sociologie organizace a řízení přispěla svými teoriemi ke zkoumání efektivnosti

veřejné služby.

Veřejnou službu v této práci vidíme jakou službu ve státní správě a samosprávě, jejíž

výkon probíhá ve formální organizaci. Cílem této diplomové práce je zmapovat

nejvýznamnější teoretické přístupy ve zkoumání efektivnosti veřejné služby a

podrobit kritickému pohledu nástroje ze soukromého sektoru používané ve veřejné

správě. Vzhledem k vzrůstající popularitě nástroje benchmarkingu kriticky

zhodnotíme možnosti jeho použití.

Práce je rozdělena do tří částí. Zvláštní úvodní část věnujeme definování základních

pojmů, jež budeme v práci používat. Zejména jasně vymezíme veřejnou službu,

efektivitu, byrokracii a řadu dalších pojmů.
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V další kapitole přinášíme přehled nejvýznamnějších teoretických přístupů

hodnocení výkonu veřejné služby. Nejprve zmapujeme předpoklady vzniku

byrokratické správy. Zrod moderního státu je úzce spjat s nástupem byrokracie. Mezi

klasická díla patří ideální byrokratický model německého sociologa první poloviny

dvacátého století Maxe Webera, jenž ve svém modelu předkládá byrokratickou

správu jako nejefektivnější způsob výkonu veřejné služby. Ve Spojených státech je

studium veřejné služby spojeno s Woodrow Wilsonern, který pro zefektivnění

veřejné služby hledá inspiraci v metodách soukromého sektoru. Otevřenost vel'ejné

správy vzhledem k metodám soukromého sektoru lze nalézt i v aplikaci vědeckého

řízení a výkonnostních studií (Frederick W. Taylor). Nelze také opomenout tvůrce

sociologie administrativy Henriho Fayola, jehož některé administrativní principy

fungují dodnes. Zrněnu teoretického zaměření přináší Luther Gulick a Lyndall F.

Urwick, kteří se soustřeďují na zkoumání veřejné správy na rovině makro-sociální.

Odlišný pohled přináší Chester Bamard ve svém rozlišení formálních a neformálních

vztahů, které hrají velkou roli ve zkvalitnění veřejné služby. Dalším velkým

klasikem je Herbert A. Simon, jenž poukazuje na omezenou racionalitu

rozhodovacích procesů. Na rituální chování a na základní nesoulad uvnitř obecných

byrokratických principů se ve své kritice soustřeďuje Robert King Merton. V závěru

těchto teoretických koncepcí je nutno uvést dílo Michela Croziera, jenž jako

reprezentant kontingenčního přístupu, akcentuje roli vnějšího prostředí a jeho vliv na

výkon veřejné služby. Crozier dále hovoří o nutnosti odklonu od kvantitativního

měření k zájmu o kvalitu. Inspiraci hledá v metodách a přístupech soukromého

sektoru, zejména v aplikaci " Total Quality Managementu" a benchmarkingu do

veřejné správy.

Otevřenost byrokratického systému je výrazně spojena s hodnocením efektivnosti

veřejné služby a metod jejího měření. Nový směr řízení veřejné služby může být

spatřen v přístupu zdůrazňujícím kvalitu. Pojetí kvality předkládá implementaci

metod "Total Quality Managementu" (TQM). V této kapitole se proto zaměříme na

objasnění konceptu kvality ve veřejné správě. Osvětlíme důvody aplikace TQM do

veřejné správy.
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Hlavním cílem kapitoly je uvedení do problematiky benchmarkingu. Benchmarking

je nástrojem hodnocení výkonnosti jednotlivých organizací, sloužící k nastartování

změn. Tato metoda je založena na porovnávání a hledání nejlepší možné organizace

v daném oboru. Využití benchmarkingu ve veřejné správě poutá velkou pozornost.

Z toho důvodu se budeme benchmarkingu věnovat důkladněji, zaměříme se na jeho

definování, metodiku a v závěru představíme dva pilotní benchmarkingové projekty

v České republice.

Ve závěrečné části se pokusíme zhodnotit koncept kvality ve veřejné správě.

Zaměříme se zejména na problematické body viděné optikou teoretických přístupů

byrokratických organizací. Cílem této kapitoly je propojení sociologického zkoumání

s aplikací nástroje benchmarkingu ve veřejné správě. Dále se kriticky zaměříme na

konkrétní spomé body samotného postupu benchmarkingu, jež by jeho přínos mohly

snížit.
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2 Základní pojmy

Pojmy byrokracie a veřejná služba patří k pojmům velmi obsáhlým, mnohdy i

protichůdným. Proto považujeme za vhodné nejprve blíže popsat definiční rámec, v

němž budeme tyto pojmy užívat.

Formální organizace

"Formální organizaci lze definovat jako uměle ustavený sociální útvar vybavený

formalizovanými procedurami za účelem mobilizace a koordinace kolektivního úsilí

k dosažení stanovených cílů." (Keller 1996: 13) Ve chvíli, kdy jsou ustanoveny

takové formální struktury, dochází k rozvoji procesů, které je modifikují. Zvláštním

problémem je skutečnost, že nčktcr6 z těchto procesťt podporuji stmulust a brání

adaptaci organizace na měnící se podmínky, jiné naopak představují způsoby

přizpůsobení se novým situacím, podporují účinnost organizace.

Byrokracie

Pro složitost a mnohoznačnost pojmu byrokracie ji vY.iadřujeme jednoduše jako

"organizaci veřejné správy". (Keller 1996: 15)

K největším teoretikům byrokracie patří Max Weber, který chápal byrokracii ,jako

snahu o racionální řízení velkých organizací správního i výrobního charakteru.

Oproti jiným formám správy se byrokracie vyznačuje rozhodováním podle obecných

a neosobních pravidel, stanovením pevné kompetence jednotlivých úředníků,

hierarchickou strukturou rozhodování, odborně školeným personálem, jenž je

vzhledem k organizaci v zaměstnaneckém poměru." (Velký sociologický slovník­

heslo byrokracie)

V této práci užíváme pojem byrokracie jako výraz indiferentní, i když bývá často

spojována s negativním označením pro nemoc organizace způsobující její neúčinnost

či státní zásahy do sociálního a hospodářského života. Může být i označením pro

mechanismus ohrožující a potlačující svobodu.
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Pojetí správy

"Správu lze pojmout jako záměrnou regulaci celospolečensky významných

("societálních") aktivit a používat v sociologickém zdůraznění významu "správní

regulace".

Správní regulaci lze charakterizovat jako záměrnou činnost vykonávanou v rámci

určitého organizačního útvaru k dosažení cílů spjatých s předpoklady zachování

kontinuity života společnosti, popř. významné sociální skupiny, a se zájmy jejich

dalšího rozvoje. Tato regulace zahrnuje jak řízení, tak zpětnovazební reakci na

dosažené výsledky. Řízení představuje realizaci příslušného programu a

implementaci strategie a taktiky, popř. operativy, sledující jím stanovené cíle

s potřebným technicko-ekonomickým, organizačním, popř. právním zabezpečením a

- především - prostřednictvím lidí. Veřejná správa je chápána jako aktivita

výkonných složek státních a lokálních popř. regionálních, i zájmových, profesních aj.

orgánů." (Vláčil2002: 10-11)

"Veřejná správa je tedy výkonnou činností státu jako základního veřejnoprávního

subjektu, uskutečňovanou prostřednictvím jeho orgánů, jakož i výkonnou činností

tzv. dalších veřejno-správních subjektů, spočívajíc ve správě veřejných záležitostí.

Veřejná správa jako správa státu není však výlučně činností státní povahy, nýbrž je


[…]


postupů pro občany, ale i zlepšení organizace práce. Ke zvýšení úrovně veřejné

služby může přispět použití benchmarkingu.

Pro dokreslení teoretického popisu benchmarkingu jsme na konkrétní rovině popsali

dva pilotní benchmarkingové projekty u nás. Jednalo se o dva výzkumy "Cena a

výkon" (realizován v letech 2000-2) a "Benchmarking v oblasti rozšířené působnosti

obcí třetího typu" (který proběhl v letech 2003-4). Oba projekty ukázaly, že

benchmarking lze v českém prostředí využít.

V rámci Evropské unie vzniká mnoho iniciativ, jak využít benchmarking za účelem

mezinárodního srovnání úrovně veřejné služby. Také v České republice se rozvíjí

např. anonymní dotazníková databáze, kde jednotlivé organizace např. městské úřady

mohou porovnat svůj výkon s ostatními.

Závěrečná kapitola byla věnována kritickému zhodnocení konceptu kvality a

benchmarkingu. V této části došlo k propojení teoretických přístupů a jejich zjištění

s nástroji zefektivnění veřejné služby. Považovali jsme za velmi užitečné a vhodné

poukázat na možná úskalí aplikace těchto nástrojů a nových metod řízení. Z hlediska

studia byrokratických organizací je nutné zmínit stále přetrvávající platnost mnoha

jejich klasických neefektivních mechanismů a vlastností ve veřejné správě. V první

části věnované konceptu kvality jsme varovali před redukcí kvality pouze na

měřitelné standardy, kvantifikaci výstupů a absolutní užívání nástrojů, např.

benchmarkingu. Loffler upozornila na důležitý aspekt kvality veřejné služby- na její

percepci zákazníky, občany. O hlavní úloze zákazníků v evaluaci výkonu veřejné

služby hovoří také Crozier. Participace klientů veřejných služeb na jejich evaluaci

patří dnes k aktuálním tématům a je jistě námětem na další vědecké zkoumání.

Naším cílem však bylo poukázat na možná úskalí v aplikaci benchmarkingu. Za

hlavní kritické body jsme uvedli nízkou otevřenost organizační kultury vzhledem ke

změně, kde byla nutná přeměna dosavadní organizace směrem k "učící se
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organizaci" - pak by přínos benchmarkingu mohl být efektivní. Na organizační

změně a využití benchmarkingu měli velký podíl řídící pracovníci _dané organizace.

Oni byli prvotními nositeli změny a nastartování nového stylu organizace práce.

Dobrovolná účast na benchmarkingu připívá k otevřenosti, a tím i ke zlepšení

komunikace uvnitř organizace a k narušení možného bludného kruhu byrokracie

(Crozier). Velké nebezpečí na něž poukazovali (např. Merton, Davis) je v přetvoření

benchmarkingu v" cíl sám o sobě", kdy je použití tohoto nástroje pouze manifestací

snahy o transformaci - ve skutečnosti však nedochází k žádné velké změně

v organizaci. Dalším problémem v aplikaci benchmarkingu byla dosavadní evaluace

výkonu veřejné služby a s ní spojená minimální úroveň motivace úředníků k vyšším,

excelentním výkonům. V neposlední řadě jsme ukázali na důležitou roli, jež hraje

např. prezentace výsledků benchmarkingu či zveřejnění akčního plánu změny

výkonu veřejné služby zákazníkům, občanům. Kontrola by měla být naopak otevřena

pohledu zvenčí a zejména na lokální úrovni pak může přispět ke skutečnému

zefektivnění veřejné služby.

V závěrečné části této kapitoly jsme ve stručnosti poukázali na problematiku

vlastního postupu benchmarkingu. Na začátku této části jsme se zmínili o roli

legislativního rámce, jenž vytváří obecné podmínky chodu veřejné správy, a o jeho

změně, která výrazně ovlivní výpovědní hodnotu benchmarkingu. K dalším

problematickým bodům patří výběr vhodných poměrových ukazatelů, indikátorů a

kvalitní sběr dat. V neposlední řadě byla sporná tvorba a přijetí akčních plánů

přeměny a přechod k nastartování organizační změny směrem k " učící se

organizaci".

Benchmarking a další nástroje a jejich aplikování musí být spoJeno s kritickým

zhodnocením možných sporných bodů vzhledem k vlastnostem byrokratické

organizace. Problémem je, že benchmarking byl určen prvotně určen pro soukromý

sektor, a proto je velmi důležité klást důraz na citlivou implementaci daného nástroje

do veřejné správy. Je jisté, že vyhodnocení celkového přínosu benchmarkingu (tzn.

že dojde k ovlivnění managementu, organizační změně na základě získaných

výsledků z evaluace) přijde až po delší době.
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Od druhé poloviny 90. let minulého století se na obecné rovině věnuje pozornost

metodologii a technice evaluace výkonu veřejné správy. Systémy měření výkonnosti

jsou však chápány pouze jako jedna z forem hodnocení veřejné správy, neboť

k původním třem hlavním ekonomickým kritériím nazývaným též "3E" (economy,

efficiency, effectiveness) --hospodárnost, produktivita, účinnost, přibylo čtvrté "E", a

tím je etika. Její měření je daleko obtížnější, i když pro celkovou spokojenost občana

s veřejnou správou je stejně důležité, někdy i důležitější než její ekonomické

výstupy.

Závčrcm dodejme, že vysoká úroveťí veřejného řízeni zvýší He.Jtm ::~pulwjcno::;l

občanů s veřejnou službou, al~ lak~ vybuduje důvěru ve veřejnou správu skrze

transparent1ú proces, odpovtid11usl a d~rnukralický dialog. Konvenční kvalitativní

přístup ze soukromého sektoru, který vidí úřady jako provozovatele služeb a občany

jako zákazníky, musí být obohacen o demokratický koncept kvality, který chápe

veřejné úřady jako katalyzátory občanské společnosti a občany jako součást

zodpovědné a aktivní občanské společnosti.
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