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Předložená práce je věnována jedné z významných oblastí teorie řízení, a sice
efektivnosti veřejné správy. Je to téma nejen velice významné, ale také navýsost aktuální.
Stále rostoucí počet úředníků parazitujících na daňových poplatnících a současně s tím
nepříliš se zvyšující efektivita jejich práce je výmluvným dokladem potřebnosti takovéto
studie.

Práci lze rozdělit zhruba do dvou částí. V první se autorka věnuje teoretickým
konceptům, které s danou problematikou souvisejí. Podává vcelku ucelený přehled všech
významných teorií a současně tím ukazuje, že se v dané oblasti dobře orientuje.

Druhá část je věnována nástrojům řízení kvality ve veřejné správě, zejména pak
benchmarkingu. Nejprve podává přehled základních charakteristik, které jsou s touto metodou
spojeny. Poté se věnuje praktické aplikaci benchmarkingu u nás na příkladu dvou projektů a
v závěru pak jeho kritickému zhodnocení. Tato část je (alespoň pro mne) nejzajímavější.

Možná, že by stálo za to zmínit, zda po ukončení zmíněných projektů skutečně také došlo
k nějaké změně v obcích, které se jich zúčastnily. Současně se, když autorka uvádí, že
"výsledky benchmarkingu přinášejí vhodné informace pro politické činitele" (s. 78), nemohu
ubránit dojmu, že tyto politické činitele poněkud přeceňuje (srv. přísloví o redistribuci perel).

K práci nemám žádné významnější připomínky. Zajímalo by mě, zda se autorka
nějakým způsobem podílela na prezentovaných projektech, či zda je zná "pouze"
zprostředkovaně.

Podle mého soudu se jedná o jednu z nejlepších prací, kterou jsem v poslední době
posuzoval. Proto navrhuji hodnotit ji jako vynikající.